



CHARTRES
DE BRETAGNE

Rédacteur : Julie SEVESTRE
A Destination de M. le Maire
Copie : DGS/DGA

23/01/2024
Actualisation 13/03/2024

NOTE RELATIVE AU DETAIL DES RECETTES 2023

CHAPITRE 73 – IMPOTS ET TAXES

Les recettes du chapitre 73, Impôts locaux et taxes, ont augmenté de 784 065 € en volume entre 2022 et 2023.

Chapitre 73		2022	2023	Estimation 2024	Estimation 2024 Notification état 1259	Estimation avec Augmentation du taux de TH
73111	Impôts directs locaux	1 973 476 €	2 801 125 €	2 900 000 €	2 740 000 €	2 825 000 €
7318	Autre fiscalité directe	705 €	- €	- €		
73211	Attribution de compensation	2 506 484 €	2 506 484 €	2 506 484 €	2 686 786 €	2 686 786 €
73212	DSC	461 716 €	483 867 €	485 000 €	485 000 €	485 000 €
73221	FNGIR	174 472 €	174 472 €	174 472 €	174 472 €	174 472 €
73223/732221	Fonds de péréquation - FPIC	76 245 €	73 955 €	70 000 €	70 000 €	70 000 €
7336/73154	Droit de place	9 393 €	7 516 €	7 000 €	7 000 €	7 000 €
7351/73141	Taxe sur conso° finale électricité	115 108 €	106 791 €	100 000 €	100 000 €	100 000 €
7368/73174	Taxe locale sur publicité extérieure	- €				
7381/73123	Droit de mutation	392 219 €	340 416 €	300 000 €	300 000 €	300 000 €
7388/738	Autres taxes diverses	742 €				
M14/M57	TOTAL	5 710 560 €	6 494 626 €	6 465 956 €	6 563 258 €	6 648 258 €

L'augmentation de 2023 provient pour :

- 89 % de l'article 73111, Impôts directs locaux ;
- 3 % de la dotation de solidarité communautaire
- 15% de la taxe sur la consommation finale d'électricité.

On constate également une diminution de – 7% des droits de mutation.

Les autres valeurs restent stables.

Le détail des recettes du compte 73111 des années 2022 et 2023 indique que l'augmentation des recettes provient de la revalorisation des bases et de l'augmentation des taux de la TF, comme l'indique le tableau ci-dessous :

		CA 2022			CA 2023			Augment ation du produit entre 2023 et 2022	Recettes qui auraient été perçues en 2023 si le taux n'avait pas changé			Augment ation du produit du à l'augment ation du taux de TF	Augment ation du produit du à l'augment ation des bases
Article	Intitulé	Bases définitives	Taux	produit	Bases définitives	Taux	Produit		Bases définitives	Taux	Produit		
73111	Impôts directs locaux			1 973 476 €			2 675 140 €	701 664 €			2 300 361 €	374 779 €	326 885 €
	TFPB	16 246 679	33,31%	5 413 353 €	17 119 871	35,50%	6 077 311 €	663 958 €	17 119 871	33,31%	5 702 629 €	374 682 €	289 276 €
	montant coefficient correcteur			-3 480 755 €			-3 495 160 €	-14 405 €			-3 495 257 €	97 €	-14 502 €
	Pdt perçu			1 932 598 €			2 582 151 €	649 553 €			2 207 372 €	374 779 €	274 774 €
	TFPNB	50 054	24,17%	12 098 €	51 987	24,17%	12 565 €	467 €	51 987	24,17%	12 565 €		
	TH	174 515	11,07%	19 319 €	566 134	11,07%	62 671 €	43 352 €	566 134	11,07%	62 671 €		
	THLV	78 888	11,07%	8 733 €	100 412	11,07%	11 116 €	2 383 €	100 412	11,07%	11 116 €		
	Rôle complémentaires			728 €			6 637 €	5 909 €			6 637 €		

Le tableau ci-dessus indique également une très forte augmentation des bases de TH, très largement supérieur au montant attendu de la seule augmentation des bases (7,1 % en 2023).

Estimation des produits à l'article 73111 pour 2024 suite à la notification de l'état n°1259 :

		Prévision de produits pour l'année 2024 suite notification état N°1259				
Article	Intitulé	Bases prévisionnelles	Taux de TH 2022 maintenu		Augmentation du taux de TH	
			Taux	Produit	Taux	Produit
73111	Impôts directs locaux			2 740 228 €		2 825 146 €
dont	TFPB	17 815 000	35,50%	6 324 325	35,50%	6 324 325 €
	montant coefficient correcteur			- 3 651 382,00 €		- 3 651 382,00 €
	Pdt perçu			2 672 943 €		2 672 943 €
	TFPNB	56 700	24,17%	13 704	24,17%	12 566 €
	TH	383 600	11,07%	42 465	11,95%	110 669 €
	THLV	100 412	11,07%	11 116	11,95%	28 969 €
						+ 4 000 € de recettes